
Директор<^Ша'<̂ ~'7^7^'  ю.д.полищук

Об утверждении положения о порядке
предоставления платных услуг и
использования средств от приносящей
доход деятельности государственного
бюджетного учреждения Калужской
области Проектный офис Калужской
области

В соответствии с пунктом 4 статьи 9.2 Федерального закона О некоммерческих
организациях, приказом министерства цифрового развития Калужской области от
30.07.2019 № 115 Об утверждении Порядка определения платы для физических и
юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности
государственных бюджетных учреждений Калужской области, подведомственных
министерству цифрового развития Кал^жской области, оказываемые ими сверх
установленного государственного задания, а также в случаях, определенных
федеральными законами, в пределах установленного государственного задания
ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить положение о порядке предоставления платных услуг и использования
средств от приносящей доход деятельности государственного бюджетного учреждения
Калужской области Проектный офис Калужской области (прилагается).

ГОС^^АРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КАЛУЖСКОЙ
ОБЛАСТИ

ПРОЕКТНЫЙ ОФИС КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от Ц  лщт(ь 2022 г.№ <1^



ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке предоставления платных услуг

и использования средств от приносящей доход деятельности
государственного бюджетного учреждения Калужской области Проектный офис

Калужской области

1. Общие положения.

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с:

•Бюджетным кодекоом Российской Федерации,
•Налоговым кодексом Российской Федерации, части второй главы 25.
•Федеральным законом от 26.04,2007 Щ, 63-ФЗ О внесений изменений в

Бюджетный, кодекс Российской Федерации в части регулирования бюджетного процесса и
приведение в соответствие с бюджетным законодательством Российской Федерации
отдельных законодательных актов Российской Федерации

•Инструкцией по бюджетному учету № 157н от 01.12.2010
•Федеральным законом от 08,05,2010 № 83-ФЗ О внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием
правового положения государственных (муниципальных) учреждений

•постановлением Правительства Российской Федерации № 239 от 07.03.95 О
мерах по упорядочению государственного регулирования цен (тарифов)

•Уставом государственного  бюджетного  учреждения  Калужской  области
Проектный офис Калужской области (далее - Учреждение).

1.2.Настоящее положение определяет порядок оказания платных услуг, использование

средств от приносящей доход деятельности и является обязательным для исполнения

учреждением.

1.3.Под платными услугами это  понимаются  услуги (работы), оказываемые
(выполняемые) Учреждением за соответствующую плату сверх Объемов утвержденного
государственного задания, полезный эффект (результат) которых используется гражданами
(физическими  лицами) и (или) юридическими лицами для собственных  нужд и по
собственному усмотрению. Платные услуги не могут быть оказаны взамен и (или) в рамках
основной деятельности, финансируемой из средств бюджетов воех уровней.

1.4.Целью оказания платных услуг является:

•реализации прав граждан и юридических лиц на получение платных услуг,
предоставляемых  Учреждением,  на  условиях  одинаковых  с   предоставлением

государственных услуг и (или) работ (при оказании однородных услуг);
•формирование дополнительных финансовых средств для развития материально-

технической базы Учреждения, улучшения условий предоставления и качества, оказываемых
Учреждением государственных услуг (работ), оплаты заработной платы и выплат
стимулирующего характера работникам Учреждения.

УТВЕРЖДАЮ
Директор ГБУ Проектный офис

Калужской области

_Ю.Д. Полищук



2. Условия и порядок оказания платных услуг.

2.1.Платные услуги предоставляются учреждением на основании договоров с

организациями, учреждениями, физическими лицами, в пределах уставной деятельности и в
соответствии с лицензиями по соответствующим направлениям деятельности.

2.2.Платные услуги осуществляются: платными сотрудниками учреждения В сроки,
установленные договором с организациями, учреждениями, физическими лицами.

Для выполнения работ, по которым учреждение не имеет сотрудников
соответствующей квалификации, могут привлекаться внештатные сотрудники на основе
договоров подряда.

2.3.Для покупателей обеспечивается достоверная информация о видах платных услуг

с указанием их стоимости по прейскуранту (с предоставлением калькуляции услуги по
хселаншо клиента на основании закона Российской Федерации от 07.02.199бг. № 2300-1 О
защите прав потребителей).

2.4.Предоставление платных услуг обеспечивается правовым оформлением в виде
письменного договора об оказании услуг с указанием прав, обязанностей и ответственности
сторон, условиями оплаты, а так лее актами выполненных работ, услуг.

2.5.Реализацией товаров, работ и услуг учреждением признается передача на
возмездной основе права собственности на товары, результаты выполненных работ одним
лицом для другого лица, возмездное оказание услуг одним лицом другому лицу.

3.Основания для оказания платных услуг.

3. Г. Основанием для оказания учреждением платных услуг являются:
•Устав Учреждения;
•Лицензии на осуществляемые виды деятельности;

•Прейскурант цен, согласованный с органом Исполнительной власти Калужской
области, осуществляющим функции учредителя.

4.Формирование цены на платные услуги.

4.1. Цены на платные услуги, оказываемые Учреждением, формируются в

соответствии со следующими нормативными правовыми документами:
•частью 1 статьи 40 главы 7 Объекты налогообложения Налогового кодекса

Российской Федерации;
•главы 25 Налог на прибыль организаций Налогового кодекса Российской

Федерации;
•постановлением Правительства Российской Федерации от 07.03.95 г. №239 О

мерах по упорядочению государственного регулирования цен (тарифов);
•Методическими рекомендациями по формированию и применению свободных

цен и тарифов на продукцию, товары и услуги, утвержденными письмом Минэкономики РФ
от 06.12.1995 № СИ-484/7-982;

^ • Приказ министерства цифрового развития Калужской обл. от 30.07.2019 № 115
Об утверждении Порядка определения платы для физических и юридических лиц за услуги

(работы), относящиеся к основным видам деятельности государственных бюджетных

учреждений Калужской области, подведомственных министерству цифрового развития
Калужской области, оказываемые ими сверх установленного государственного задания, а

1.5. Деятельность учреждения по сказанию платных уедут, согласно Налогового
кодекса Российской Федерации, является предпринимательской.



Страховые взносы, установленные

Федеральным законом от 24.07.2009
№ 212-ФЗ 0 страховых взносах в
Пенсионный фонд Российской
Федерации, Фонд социального
страхования Российской Федерации,
Федеральный фонд обязательного

медицинского страхования, а так же
взносы страхования Фонд социального
страхования Российской Федерации от
профессиональных заболеваний и
несчастных случаев на производстве от
фонда оплаты труда работников,
непосредственно участвующих в
оказании   платных   работ,   услуг,

Оплата суточных в командировках,

связанных с приносящей доход
деятельностью, в пределах
установленных норм

Оплата труда работников аппарата
управления учреждения, а также
работников подразделений, не связанных
непосредственно с выполнением работ,
оказанием услуг, в форме надбавок,
доплат, премий, а также в форме
отпускных всех работников учреждения

Оплата труда работников,
непосредственно участвующих в
оказании платных работ (услуг) в форме
надбавок, доплат, премий.

Что включается

Прямые

Косвенные

Косвенные

Прямые

Вид
расходов

213

212

211

Статья БК

Начисления

на оплату труда

Прочие
выплаты

Заработная
плата

Статья затрат

При этом расходы по выполненным работам и оказанию услуг могут быть как

прямые, так и косвенные. Расходы в зависимости от их характера, а также условий
осуществления и направлений деятельности налогоплательщика подразделяются на расходы,

связанные с производством и реализацией, и внереализационные расходы.

также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного
государственного задания,

4.2.Исхода из  основных положений вышеназванных нормативных правовых

документов, цена на платные услуга складывается из расчетной себестоимости й прибыли с
учетом конъюнктуры рынка, качества и потребительских свойств услуг.

4.3.Индексация цен на платные услуги может производиться в случаях изменения

минимального размера оплаты, труда; изменения цен на используемые материалы, изменения
тарифов на коммунальные услуга, услуги связи и т.п.

4.4.Расчет себестоимости платных услуг, оказываемых учреждением, производится
по статьям расходов, которые определяются в соответствии с бюджетной Классификацией
РФ, утвержденной Приказом МФ РФ от 01.07.2013 № 65н Об утверждении указаний о



Сумма амортизации основных средств,
приобретенных  за  счет  средств  по

Произведенные затраты на выполнение

работ, оказание услуг; оплата
проживания в гостинице при;
командировках, связанных с приносящей

доход деятельностью, в пределах
установленных норм

Произведенные затраты на оказание

услуг по содержанию имущества
необходимого для выполнения работ,

Оказания платных услуг

Произведенные затраты на аренду
имущества необходимого для
выполнения работ, оказания платных

услуг

Расходы на коммунальные услуги

Оплата проезда междугородним
транспортом в командировках,
необходимых для выполнения работ,

•оказания платных услуг

Расходы на услуги связи

Расходы услуг связи, непосредственно
связанные с выполнением работ,

оказанием услуг

Страховые взносы, установленные;
Федеральным законом ^а 212-ФЗ от
24.07.2009 О страховых взносах в
Пенсионный фонд Российской
Федерации, Фонд социального

страхования Российской Федерации,
Федеральный фонд обязательного
медицинского страхования, а так же
взносы страхования в Фонд социального
страхования Российской Федерации от
профессиональных заболеваний и
несчастных случаев на производстве от
фонда оплаты труда работников аппарата
управления учреждения, а также
работников подразделений, не связанных

непосредственно с выполнением работ,

оказанием услуг

установленные Федеральным законом от
24.07.1998 №125-ФЗ Об обязательном
социальном страховании от несчастных

случаев на производстве и
профессиональных заболеваний

Что включается

Косвенные

Косвенные

Косвенные

Косвенные

Косвенные

Косвенные
Косвенные

Прямые

Косвенные

Вид
расходов

310

226

225

224

223

222

221

Статья БК

Увеличение

стоимости

Прочиеуслуги

Услуги      по
содержанию
имущества

Аренда
имущества

Коммунальные
_услуги

Транспортные
расходы

Услуги связи

Статья затрат



Внереализационные доходы и расходы

Внереализационными признаются доходы и расходы, поименованные в статье 250
Внереализационные доходы и Статье 265 Внереализационные расходы главы 25

Налогового кодекса Российской Федерации отражаются по статье 290 Прочие расходы
бюджетной классификации Российской Федерации.

4.5. Рентабельность на услуги учреждения устанавливается в размере не менее 15% от
себестоимости услуги.

На услуги для Отдельных категорий потребителей, являющихся получателями средств
областного бюджета, по решению вышестоящих органов исполнительной власти Калужской
области услуги могут оказываться на безвозмездной или бесприбыльной основе.

5. Порядок учета доходов и расходов.

5.1. Объем поступлений от оказания услуг (выполнения работ) в рамках приносящей
доход деятельности отображается в плане финансово-хозяйственной деятельности
государственного бюджетного учреждения (далее — План), который ежегодно составляется
на текущий финансовый год и утверзкдается главным распорядителем бюдзкетных Средств
областного бюдзкета — министерством цифрового развития Калузкской области. В течение
текущего финансового года в План могут быть внесены изменения по согласованию с
министерством цифрового развития Калужской области.

^ 5.2. Оплата за предоставленные услуги производится безналичным путем на лицевой

счетучрезкдения, открытый для операций со средствами по приносящий доход деятельности.

5.3.Расходы от приносящей доход деятельности распределяются в соответствии с
утвержденным Планом.

5.4.Учрезкдение  ведет раздельный учет  бюдзкетной и  приносящей  доход
деятельности.

5.5.Контроль за поступлением, целевым и эффективным расходованием средств от
приносящей доход деятельности, возлагается на директора Учрезкдения.

5.6.Остаток средств от приносящей доход деятельности, сформированный по
результатам деятельности учреэкдения в предыдущем финансовом году, в текущем
финансовом году подлежит учету на лицевых счетах учрезкдения, как вступительный остаток
на 1 января текущего финансового года, если иное не установлено законом о бюдзкете.

б. Использование доходов.

6.1. Расходование средств, полученных от приносящей доход деятельности, после

уплаты налогов и  иных обязательных платезкей,  производится  в  соответствии с

Стоимость сырья и материалов
(канцелярские принадлежности,

расходные материалы и пр.),
приобретаемых на хозяйственные нужды

Стоимость сырья и материалов!

непосредственно используемых в
процессе выполнения работ, оказания
услуг

приносящей доход деятельности

Что включается

Косвенные

Прямые

Вид
расходов

340

Статья БК

Увеличение

стоимости
материальных
запасов

основных
средств

Статья затрат



утвержденным Планом и в порядке, установленном бюджетным законодательством
Российской Федерации, Калужской области, нормативными актами Калужской области,
локальными документами учреждения (приказ, распоряжение) и могут быть направлены на:

•выплаты стимулирующего характера (дополнительные надбавки, доплаты,
премии, материальная помощь) - не должны превышать в общем объеме 80 процентов

средств полученных от приносящей доход дея^ельности;
•оставшиеся средства мотут расходоваться по сдеДующйм направлениям::

-решение производственных задач, связанных с выполнением работ н оказанием

услуг по приносящей доход деятельности;
-развитие приносящей доход деятельности, в том числе приобретение товарно-

материальных ценностей, нового оборудования и программных средств, в том числе,
предметов длительного пользования;

-прочие расходы: проведение диспансеризации работников учреждения и иные
медицинские расходы, приобретение подарков для детей сотрудников учрелсдения,
проведение мероприятий лечебно-оздоровительного характера (приобретение абонементов в
спортивные учреждения, проведение спортивных мероприятий), оплата образовательных

услуг, приобретение питьевой воды.

6.2. Доходы, полученные Учреждением сверх сумм, предусмотренных в Плане, могут

расходоваться в соответствии с данным Пололсением.

7. Прочие условия.

7.1.Данное Полоясение вступает в силу с момента подписания.

7.2,В данное Полоясение могут быть внесены изменения и дополнения по
результатам работы Учреждения.



Проект приказа министерства цифрового развития Калужской области Об

утверждении положения о порядке предоставления платных услуг и использования
средств от приносящей доход деятельности государственного бюджетного учреждения
Калужской области Проектный офис Калуясской области в соответствии с пунктом 4
статьи 9.2 Федерального закона О некоммерческих организациях, приказом
министерства цифрового развития Калужской области от 30.07.2019 № 115 Об
утверждении Порядка определения платы для физических и юридических лиц за услуги
^работы), относящиеся к основным видам деятельности государственных бюджетных
учреждений Калужской области, подведомственных министерству цифрового развития
Калужской области, оказываемые ими сверх установленного государственного задания, а
также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного
государственного задания.

Целью проекта приказа является урегулирование вопросов формирования цен на
платные услуги, порядка учета доходов И расходов Учреждения, а также вопросов

использование доходов.

ПОЯСНИТЕЛЬВАЯ ЗАПИСКА
к проекту приказа министерства цифрового развития Калужской области

Об утверждении положения о порядке предоставления платных услуг и
использования средств от приносящей доход деятельности государственного

бюджетного учреждения Калужской области Проектный офис Калужской области


